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可转换债券与可交换债券的特点及会计处理

孙晓丽

（中广核太阳能开发有限公司财务部 北京 100048）

【摘要】可转换债券和可交换债券在海外发展成熟，在我国发展迅速，本文先简单比较了可转换债券和可交换

债券的特性，然后对于这两类债券的会计处理进行了举例说明。
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在美国、欧洲、东南亚等国家，转债市场发展成熟，已

经成为金融市场不可或缺的组成部分。可转换债券和可

交换债券被广泛应用于投资项目融资、减持股权套利以

及并购的资本项目中。在我国，转债市场虽然处于起步阶

段，但是发展势头迅猛。可转换债券是一种由债务加股票

看涨期权组成的混合债券，而可交换债券是可转换债券

的变异品种。

一、可转换债券与可交换债券的定义

根据国务院颁布的《可转换债券管理暂行办法》：可

转换债券是指发行人依照法定程序发行，在一定时间内

依据约定条件转换成股份的公司债券。

按照证监会2008年10月17日公布的《上市公司股东

发行可交换债券试行规定》，可交换债券是指上市公司的

股东依法发行，在一定期限内依据约定的条件可以交换

成该股东所持有的上市公司股份的公司债券。具体地说，

可交换债券是上市公司股东将其持有的该上市公司股票

质押给托管机构，再发行债券。该债券持有人是该家上市

公司。并且在将来的某个时期内，债券持有人能够按照债

券发行时约定条件，用持有的债券换取发债人质押的上

市公司股权。

上市公司股东发行可交换债券的动机是以抛售股票

以外的方式出售股票，缓解资金短缺，同时也能增加上市

公司本身的持股比例。

二、可转换债券与可交换债券的异同

从债券发行者角度看，可转换债券与可交换债券的

相同点：①面值：每张都是一百元；②发行期限：最低一

年，最长不超过六年；③票面利率：一般低于普通公司债

券利率或者同期银行贷款利率；④约定赎回和回售条款：

都约定这两个条款。

从债券发行者的角度看，可转换债券与可交换债券

的不同点如右表所示。

三、可转换债券与可交换债券会计处理举例

1. 可转换债券的会计处理。根据新的会计准则要求，

上市公司发行可转换公司债券，应当在初期将包含的负

债成分和权益成分进行分拆，将负债确认为应付债券，权

益确认为资本公积。债券期结束，债券持有人行使转换权

时，计算转股数，将可转换债券的负债和权益成分全部转

入股本和股本溢价。

例 1：甲公司是上市公司乙的股东，能够对乙公司实

施重大影响。乙公司于 2010年 1月 1日按面值发行 5年期

一次还本、按年付息的可转换债券，面值 20 000万元，票

面利率 6%。假定 2011年 1月 1日甲将持有的可转换债券

全部转换为普通股股票，这里假设转股价格为10元。乙公

司发行可转换债券时二级市场与之类似的不附转换权的

一般公司债券市场利率是9%。
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债券发行人

股票持有人

发行条件

换股来源

股本摊薄效应

抵押担保

转股期限

可转换债券

特定投资项目融资、改善资
本结构

上市公司本身

上市公司本身

①最近3个会计年度加权平
均净资产收益率平均不低
于 6%；②本次发行后累计
公司债券余额不超过最近
一期期末净资产额的 4%；
③最近3个会计年度实现的
年均可分配利润不少于公
司债券1年的利息

上市公司本身未来的新股

有

第三方担保

自发行结束之日起6个月后

可交换债券

减持股票、再融资

上市公司股东

上市公司本身

①最近 3个会计年度
加权平均净资产收
益率平均不低于6%；
②上市公司最近一
期期末的净资产不
低于人民币15亿元

上市公司股东持有
的该上市公司股份

无

以股票抵押

自发行结束之日起
12个月后

可转换债券与可交换债券的区别

□·118·2014.2上



全国中文核心期刊·财会月刊□
（1）2010年 1月 1日乙公司发行时：可转换债券负债

成分的公允价值=200 000 000×（F/A，9%，5）+200 000 000×
6%×（P/A，9%，5）=200 000 000×0.649 9+200 000 000×
6%×3.889 7=176 656 400（元），权益成分的公允价值=
200 000 000-176 656 400=23 343 600（元）。

借：银行存款 200 000 000
应付债券——可转换债券（利息调整）

23 343 600
贷：应付债券——可转换债券（面值）

200 000 000
资本公积 23 343 600

（2）2010年 12月 31日乙公司确认及支付利息时：财

务费用=176 656 400×9%=15 899 076（元），票面利息=
200 000 000×6%=12 000 000（元）。

借：财务费用 15 899 076
贷：应付利息 12 000 000

应付债券——可转换债券（利息调整）

3 899 076
借：应付利息 12 000 000

贷：银行存款 12 000 000
（3）2011年 1月 1日乙公司行使转股权时：转股数=

（200 000 000+12 000 000）/10=21 200 000（股），可转换

债券的利息调整=23 343 600-15 899 076+12 000 000=
19 444 524（元）。

借：应付债券——可转换债券（面值）

200 000 000
资本公积 23 343 600
贷：应付债券——可转换债券（利息调整）

19 444 524
股本 21 200 000
资本公积——股本溢价 182 699 076

2. 可交换债券的会计处理。可交换债券是可转换债

券的变异品种，二者基本要素相同，包括面值、票面利率、

市场利率、换股比率、债券价值、权益价值。在债券发行

期、利息确认期的会计计量方法一致。但是债券持有人行

使转股权时的会计处理不同。

例 2：甲公司是上市公司乙的股东，能够对乙公司实

施重大影响。甲公司于 2010年 1月 1日按面值发行 5年期

一次还本、按年付息的可交换债券，面值 20 000万元，票

面利率 6%。假定 2011年 1月 1日乙公司可按转股价格将

所持债券的面值转化为质押的乙公司自身的股票。甲公

司用其持有的乙3 000万股票质押，该股票按募集说明书

公告日前 20个工作日均价计算的市值为 30 000万元，该

长期股权投资的投资成本 24 000 万元，账面价值为

27 000万元。这里假设转股价格为 10元/股。甲公司发行

可交换债券时二级市场与之类似的不附转换权的一般公

司债券市场利率是9%。

（1）2010年 1月 1日甲公司发行时：可交换债券负债

成分的公允价值=200 000 000×（F/A，9%，5）+200 000 000×
6%×（P/A，9%，5）=200 000 000×0.649 9+200 000 000×
6%×3.889 7=176 656 400（元），权益成分的公允价值=
200 000 000-176 656 400=23 343 600（元）。

借：银行存款 200 000 000
应付债券——可转换债券（利息调整）

23 343 600
贷：应付债券——可转换债券（面值）

200 000 000
资本公积 23 343 600

（2）2010年 12月 31日甲公司确认及支付利息时：财

务费用=176 656 400×9%=15 899 076（元），票面利息=
200 000 000×6%=12 000 000（元）。

借：财务费用 15 899 076
贷：应付利息 12 000 000

应付债券——可转换债券（利息调整）

3 899 076
借：应付利息 12 000 000

贷：银行存款 12 000 000
（3）2011年 1月 1日乙公司行使转股权时：当质押股

票的市价高于转股价格时，转股对乙公司有利，乙公司会

行权。转股数=200 000 000/10=20 000 000（股），甲公司质

押股票的投资成本=240 000 000/30 000 000×20 000 000=
160 000 000（元），甲公司质押股票的损益调整（乙公司利

润引起的，假设已知）为20 000 000元，可交换债券的利息

调整=23 343 600-15 899 076+12 000 000=19 444 524
（元）。

借：应付债券——可转换债券（面值） 200 000 000
资本公积 23 343 600
贷：应付债券——可转换债券（利息调整）

19 444 524
长期股权投资——投资成本 160 000 000
长期股权投资——损益调整 20 000 000
投资收益 23 899 076
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